Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº _____ /2025

CONCEDE A MEDALHA DE

RECONHECIMENTO “CELINA GUIMARÃES”,

A SRA. LUANA LORENA DE SOUZA LIMA, E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e eu, nos termos do Art.

26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Concede a MEDALHA DE RECONHECIMENTO “CELINA GUIMARÃES” a

Sra. Luana Lorena de Souza Lima.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, tornando-se revogadas

todas as disposições em contrário.

Mossoró-RN, 13 de março de 2024.

               Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Sr. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este projeto com o objetivo de homenagear a Sra. Luana Lorena de

Souza Lima considerando as suas importantes atividades e suas contribuições prestadas ao

nosso Município.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de

Decreto, por entender que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

Mossoró-RN, 13 de março de 2024.

               Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

CURRÍCULO DA HOMENAGEADA

Luana Lorena de Souza Lima, nascida em Mossoró, em 01/03/1986. Pais Airton Lima e Maria

Luciene. Aos 16 anos é aprovada no curso de direito na UERN, e inicia o curso aos 17 anos.

Trabalhou no comércio da cidade de Mossoró como vendedora aos 18 anos, e depois, como

funcionária terceirizada na empresa Petrobras. Trabalhava e estudava, e conseguiu concluir o curso

de direito aos 22 anos. Nesse mesmo ano foi mãe pela primeira vez, tendo nascido seu primeiro

filho em junho de 2008. No mesmo ano de nascimento de seu filho fora aprovada no concurso para

técnico administrativo da Universidade Federal Rural do Seminário. Sendo convocada para tomar

posse em meados de 2011. Em 2010 é novamente aprovada e convocada para tomar posse no

Concurso da UERN, como técnica de nível superior, desempenhando seu trabalho no departamento

de gestão de pessoas daquela instituição por alguns meses.

Veio então a nomeação para assumir o cargo na Universidade Federal rural do seminário,

onde passou a trabalhar desde agosto de 2011. Atuou nessa instituição como presidente de comissão

de licitação, pregoeira, e diretora de licitações, durante quase uma década. Após isso, veio a cursar

mestrado na Universidade Federal do Rio Grande do Norte, onde concluiu seu trabalho e teve

reconhecido o grande mérito acadêmico e contribuição relevante social do estudo desenvolvido, que

não poderia ser diferente, abordou a área a qual dedicou-se grande parte da vida profissional: as

compras e contratações públicas. Retornou as atividades laborais na Ufersa, mas dessa vez na

diretoria de contratos, onde desempenhou as funções de chefe do departamento de contratos de

obras e posteriormente diretora de contratos.

 Em 2020, foi convidada pelo então prefeito eleito, Allyson Bezerra para compor a equipe de

transição, equipe esse que estaria encarregada de receber as informações da gestão anterior e prestar

os esclarecimentos ao novo gestor. Em 2021, veio o convite do prefeito eleito para atuar à frente da

diretoria de licitações do município, onde implantou de imediato as contratações eletrônicas em

100% das compras de bens e serviços comuns. O município recebeu em 2022 e 2023 o certificado

de excelência em compras públicas, resultado do trabalho e comprometimento com a eficiência,

eficácia, transparência e modernização das licitações e contratos administrativos. Em 2023 assumiu

a titularidade da secretaria de administração do município, onde coordenou a realização de 4

               Câmara Municipal de Mossoró
Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró / Rio
Grande do Norte

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

concursos públicos, nas áreas de Educação, Saúde, Assistência Social, Procuradoria e Fazenda.

Coordenou também os trabalhos de novos planos de carreiras para os servidores gerais, servidores

da Assistência Social, servidores da educação. Estudou a viabilidade econômico-financeira para a

realização dos reajustes salariais de todas as categorias municipais em 2023, assessorando o gestor

municipal na tomada de decisão.

Em 2024, implementou as contratações de obras e serviços de engenharia no formato

eletrônico, gerando milhões em economia para o município, milhões esses que superaram nos

últimos 4 anos a casa do 400 milhões. Implementou a informatização e centralização do

almoxarifado em todo o município, permitindo ter maior controle sobre o consumo e os estoques

dos materiais. Esteve à frente da licitação de gerenciamento de combustíveis que permitiu obter

maior controle sobre o consumo de toda a frota municipal. Por se tratar de uma secretaria meio, as

equipes envolvidas no serviço ajudam diariamente a gestão municipal, pois todas as obras, compras,

serviços serviços passam por essa secretaria, desde a aquisição do fardamento escolar, até a

merenda que é servida nas escolas e creches, como tbm o medicamento que é adquirido para as

unidades de saúde.

Seu foco é fazer mais e melhor por esse município, gerando economia de recursos para que

novos serviços e obras possam ser realizados. Atualmente continua a desempenhar suas funções

como secretária de administração do município de Mossoró, e possui verdadeiro amor por servir ao

povo de Mossoró, zelando sempre pela moralidade, transparência, eficiência, impessoalidade e

legalidade em todos os seus atos.

Mossoró-RN, 13 de março de 2024